广州医科大学附属番禺中心医院

节约型公共机构示范单位创建技术服务项目用户需求书
	序号
	使用科室
	货物名称
	预算单价（万元）
	数量
	预算金额（万元）
	备注

	1
	后勤保障科
	节约型公共机构示范单位创建技术服务项目
	160
	1项
	160
	


一、项目概况
为了推动医院绿色低碳发展，开展节能降耗工作，并切实发挥公共机构示范引领作用，根据《广东省能源局 广东省财政厅关于组织开展2023-2024年国家节约型公共机构示范单位创建和能效领跑者遴选等工作的通知》（粤能节能〔2023〕62号）等相关文件精神，我院计划开展节约型公共机构示范单位创建工作。
结合医院实际情况，拟开展的创建技术服务内容包括：
	序号
	创建措施
	限价（万元）

	1
	能源管理系统升级改造
	32

	2
	空调智慧集控
	45

	3
	中水回收利用
	16

	4
	热水系统节能改造
	50

	5
	能源审计
	5

	6
	碳排放核算
	2

	7
	创建材料编制
	10


二、项目要求
（1） 资格要求及政策要求

（1）具有独立承担民事责任的能力：在中华人民共和国境内注册的法人或其他组织或自然人，投标（响应）时提交有效的营业执照（或事业法人登记证或身份证等相关证明）副本复印件。分支机构投标的，须提供总公司和分公司营业执照副本复印件，总公司出具给分支机构的授权书。
（2）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录：提供6个月内任意1个月依法缴纳税收和社会保障资金的相关材料。如依法免税或不需要缴纳社会保障资金的，提供相应证明材料。若已对接“粤省事”“粤商通”“粤信签”等系统的，可提供书面承诺函（格式自拟）。
（3）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度：提供2022年度财务状况报告或2023年度财务状况报告复印件；或银行出具的资信证明材料复印件；若已对接“粤省事”“粤商通”“粤信签”等系统的，可提供书面承诺函（格式自拟）。
（4）履行合同所必需的设备和专业技术能力：按投标（响应）文件格式填报设备及专业技术能力情况。
（5）参加采购活动前3年内，在经营活动中没有重大违法记录：参照投标（报价）函相关承诺格式内容。 重大违法记录，是指供应商因违法经营受到刑事处罚或者责令停产停业、吊销许可证或者执照、较大数额罚款等行政处罚。（根据财库〔2022〕3号文，“较大数额罚款”认定为200万元以上的罚款，法律、行政法规以及国务院有关部门明确规定相关领域“较大数额罚款”标准高于200万元的，从其规定）
（2） 本项目不接受联合投标体投标。
（3） 项目最高限价：160万元。
三、技术标准及要求
（一）能源管理系统升级改造
1、技术标准
（1）《公共机构能源资源计量器具配备和管理要求》GB∕T 29149-2012
（2）《公共机构能耗监控系统通用技术要求》GB∕T 36674-2018；
（3）《多功能电能表通信协议》DL/T 645-2007；
（4）《多功能电能表》DL/T614-2007；
（5）《低压配电设计规范》GB50054-2011；
（6）《民用建筑电气设计标准》GB 51348-2019；
（7）《建筑电气工程施工质量验收规范》GB 50303-2015；
（8）《自动抄表系统 第211部分：低压电力线载波抄表系统 系统要求》GB/T 19882.211-2010；
（8）《电子远传水表》CJ/T 224-2012；
（9）其他相关标准规范。
备注：若上述法律法规、标准、规范性文件等已经更新或废止，则按照最新规定、标准、规范性文件等执行。
2、主要内容和技术要求

完善能源分项计量器具配置，新增智能电表80个，并接入能源管理系统；能源管理系统应用具有能耗数据实时采集、远程传输、分类统计、数据分析、指标比对、图表显示、报表管理、数据储存、数据上传等功能；系统采用多层次架构技术Browser/Server（B/S）架构，便于用户用电脑、平板等通过浏览器对单位能源利用情况进行在线监测。
	序号
	区域
	新增电力点位（个）

	1
	门诊天面空调及业务用房
	64

	2
	门诊SPD楼
	6

	3
	轨道小车站点
	5

	4
	住院部2号楼1楼PIVAS
	2

	5
	3号楼首层饭堂预留
	3

	6
	合计
	80


3、 主要清单

	序号
	分项名称
	规格参数
	单位
	数量
	单价限价（元）
	合价限价（元）
	单价报价

（元）
	合价报价

（元）

	1
	智能电表
	电子式，全电量测量，0.5S级，配置RS485接口，支持MOUDBUS协议
	个
	80
	1150
	92000
	
	

	2
	网关通讯设备
	含网关、交换机、含带屏蔽网线、电源线以及控制箱体及网络敷设
	项
	1
	27800
	27800
	
	

	3
	线管及线槽
	各规格线槽、镀锌管等管材
	批
	1
	25500
	25500
	
	

	4
	其它相关设备及辅材
	各类五金杂件及辅材
	批
	1
	62800
	62800
	
	

	5
	设备运输搬运
	含设备及各类辅材的运输、搬运等
	项
	1
	32000
	32000
	
	

	6
	设备安装
	设备及材料安装
	项
	1
	10000
	10000
	
	

	7
	系统部署及接入
	系统配置及数据通讯配置、数据分类分项整理及数据接入
	项
	1
	7500
	7500
	
	

	8
	系统调试
	系统整体调试
	项
	1
	62400
	62400
	
	

	9
	合计
	
	
	
	
	320000
	
	


（二）空调智慧集控系统
1、技术标准

多联机空调智慧集控技术服务在设计、实施、验收方面应符合下列国家和行业最新颁发有关标准的相关条款：

（1）《空调通风系统运行管理标准》（GB 50365-2019）；

（2）《公共建筑节能设计标准》（GB 50189-2015）；

（3）《公共建筑节能改造技术规范》（JGJ 176-2009）；

（4）《建筑自动化和控制系统第1部分:概述》（GB∕T 28847.1-2012）；

（5）《建筑自动化和控制系统第2部分:硬件》（GB∕T 28847.2-2012）。

以上标准规范如有新版本，以最新发布实施版本为准。

2、主要内容和技术要求
将门诊楼区域共46套多联机空调系统（包括室外机119台，四面出风室内机234台，风管机384台，设备品牌主要为美的、大金等）纳入多联机智慧集控系统，实现多联机系统的集中控制、实时状态查询、定时控制和策略运行等功能。
3、主要清单

	序号
	分项名称
	规格参数
	单位
	数量
	单价限价（元）
	合价限价（元）
	单价报价（元）
	合价报价（元）

	1
	多联机控制器
	实现与多联机主机通讯，转换标准Modbus协议；实现内机、外机的使用控制；实现与网关之间的通讯。
	台
	46
	4250
	195500
	
	

	2
	数据网关
	实现智能主机的网络接入，支持RS485或4G接口模式
	台
	46
	1400
	64400
	
	

	3
	控制系统
	实现对温度、模式、风量等运行参数的监测和控制，具有集中控制、实时查询、定时控制、策略管理控制功能。
	项
	1
	65000
	65000
	
	

	4
	协议对接
	通过对接协议，实现集中控制；实时状态查询；定时控制；策略管理功能相关控制信号输出。
	项
	1
	32000
	32000
	
	

	5
	后台控制主机
	四核CPU/16GB/1T SATA /标配键鼠/显示器
	项
	1
	16000
	16000
	
	

	6
	通讯设备及材料
	两芯双绞带屏蔽信号线、网线、路由器等
	项
	1
	25000
	25000
	
	

	7
	其它辅材
	PVC管材、电源线、插座及其它五金配件
	项
	1
	5600
	5600
	
	

	8
	设备安装
	控制器、通讯设备等设备及材料安装
	项
	1
	26500
	26500
	
	

	9
	系统调试
	设备及系统调试
	项
	1
	20000
	20000
	
	

	10
	合计
	
	
	
	
	450000
	
	


（三）中水回收利用
1、技术标准
（1）《建筑与小区雨水利用工程技术规范》GB50400-2006
（2）《建筑给水排水设计规范》GB50015-2003
（3）《建筑中水设计规范》GB50336-2002
（4）《城市排水工程规划规范》GB50318-2017
（5）《室外排水设计规范》GB50014-2006
（6）《喷灌工程技术规范》GB/T50085-2007
（7）《城市污水再生利用城市杂用水水质》GB/T18920-2020
（8）《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2014
（9）其他相关标准规范。
备注：若上述法律法规、标准、规范性文件等已经更新或废止，则按照最新规定、标准、规范性文件等执行。
2、主要内容及技术要求
建设一套中水回用系统，将纯水机房的中水引入雨水收集池作为补水，通过配置雨水回收和中水回收装置、供水设备、喷淋设备及控制系统，用作河涌附近的绿化喷淋补水。
3、主要清单

	序号
	分项名称
	规格参数
	单位
	数量
	单价限价（元）
	合价限价（元）
	单价报价

(元)
	合价报价（元）

	1
	雨水回收装置
	含配电控制柜、过滤装置、泵组等
	项
	1
	68000
	68000
	
	

	2
	喷淋管道及设备
	管材及相关配件及其它五金配件
	项
	1
	38000
	38000
	
	

	3
	设备安装
	相关设备及材料的安装
	项
	1
	35000
	35000
	
	

	4
	系统调试
	系统整体调试及试运行
	项
	1
	19000
	19000
	
	

	5
	合计
	
	
	
	　
	160000
	
	


（四）热水系统节能改造
1、技术标准
（1）《建筑给水排水设计标准》GB 50015-2019；
（2）《建筑物防雷设计规范》GB 50057-2010；
（3）《给水排水构筑物工程施工及验收规范》GB 50141-2008；
（4）《建筑给水排水及采暖工程施工质量验收规范》GB 50242-2002；
（5）《给水排水管道工程施工及验收规范》GB 50268-2008；
（6）《建筑自动化和控制系统第1部分:概述》（GB∕T 28847.1-2012）；

（7）《建筑自动化和控制系统第2部分:硬件》（GB∕T 28847.2-2012）。

（8）其他相关标准规范。
备注：若上述法律法规、标准、规范性文件等已经更新或废止，则按照最新规定、标准、规范性文件等执行。
2、主要内容及技术要求
为满足医院热水供应需求，在3号楼新增1套热水系统，配置3台二级能效或以上且制热量不低于38kW的空气源热泵机组，含20吨矩形保温水箱（含15kW电热丝）、循环泵、供水泵及配置管路等，并配套自动运行控制系统，并将新增的热水系统与现有1号楼、8号楼热水系统纳入建设1套全院热水集中管理控制平台，实现医院各套生活热水系统的远程监测、控制和系统自动运行。
全院热水管理控制平台可以实时监测全院各套热水系统的热泵、供水泵、补水电磁阀、回水电磁阀、水箱液位、水箱温度、溢水、缺水、电表、水表及设备故障状态；获取 24 小时用热水明细，通过数据分析，人工/自动调控加热策略；利用热水数据分析，有效减少热泵重复加热。

3、主要清单

	序号
	分项名称
	规格参数
	单位
	数量
	单价限价（元）
	合价限价（元）
	单价报价

（元）
	合价报价

（元）

	1
	循环式空气能热泵
	制热量≥38KW，直热式，二级能效及以上
	台
	3
	35000
	105000
	
	

	2
	保温水箱
	不锈钢保温箱，20T，尺寸4m*2.5m*2m，内胆采用SUS304不锈钢，外胆采用SUS201不锈钢，保温层≥50mm双层聚氨酯材料整体发泡
	个
	1
	8000
	8000
	
	

	3
	空气源系统循环泵
	额定流量≥12.5m³/h，额定扬程≥20m，额定功率≤0.75kW
	台
	6
	4500
	27000
	
	

	4
	热水供水泵
	额定流量≥30m³/h，额定扬程≥22m，额定功率≤3kw，二级能效
	台
	2
	7500
	15000
	
	

	5
	智能控制系统
	空气源加热控制系统(数码显示,智能化微电脑处理器,编程储存,停电记忆,漏电、过流、短路三重保护.采用)；回水控制系统（全自动，配优质元器件）全自动恒压变频控制系统。
	套
	1
	24000
	24000
	
	

	6
	电加热丝
	5kW/380V
	套
	3
	1000
	3000
	
	

	7
	管道及阀门配件
	PRCR复合保温管（PPR+聚氨酯发泡+PCV)、PPR热水管、管道配件、回水电磁阀、手动蝶阀、闸阀、止回阀、Y型过滤器、橡胶软接等
	项
	1
	23500
	23500
	
	

	8
	电源及控制线缆
	YJV3*16+2*10mm2、YJV-6mm2、RVV2*1mm2等，以及镀锌线槽
	批
	1
	18500
	18500
	
	

	9
	设备基础
	水箱基础采用12#工字钢型钢；热泵基础采用10#槽钢型钢；管道支撑采用4#镀锌角钢
	项
	1
	24000
	24000
	
	

	10
	其它辅料
	电胶布、黄腊管、玻璃胶、胶水、扎带、生料带、麻丝、焊条、防锈漆、银漆、天那水、油漆、锯条、胶粒、螺丝（包括但不限于爆炸、木芽、自功、不锈钢螺丝）、钻头（包括但不限于冲击钻头、水钻头）、切割片等
	项
	1
	12000
	12000
	
	

	11
	设备拆除及安装
	热水系统相关设备及管道材料的安装，包含设备的运输、吊装，旧系统拆除，新旧系统管路互联。
	项
	1
	42000
	42000
	
	

	12
	热水系统管理系统
	系统具有设备状态监测、运行控制、统计报表、预测算法、设备及能耗报警、运维管理、帐号管理、权限管理等功能。系统范围应包括3号楼热水系统，以入1号楼、8号楼原有热水系统。
	套
	1
	180000
	180000
	
	

	13
	系统调试
	热水系统的整体调试及管理系统运行调试
	项
	1
	18000
	18000
	
	

	14
	合计
	
	
	
	
	500000
	
	


（五）能源审计
1、技术标准

（1）《公共机构节能条例》；

（2）《广东省公共机构节能办法》；

（3）《公共机构能源审计技术导则》（GB/T 31342-2014）等；

以上标准规范如有新版本，以最新发布实施版本为准。

2、主要内容和技术要求

开展医院能源审计工作，摸清医院能源消耗的种类、数量、用能方式，找出高能耗设备和不合理用能方式，挖掘节能潜力，提出改进或改造建议对医院能源利用状况，形成能源审计报告1份。

3、主要清单

	序号
	分项名称
	具体内容
	单位
	数量
	单价限价（元）
	合价限价（元）
	单价报价

（元）
	合价报价

（元）

	1
	能源管理现状及评价
	从能源管理机构设置、能源管理制度执行、能源计量及统计管理情况对用能单位的能源管理进行评价
	项
	1
	8000
	8000
	
	

	2
	能耗指标情况及分析
	汇总用能单位近两年各项能源消耗量及能耗指标，对近两年能耗指标变化趋势进行分析
	项
	1
	12000
	12000
	
	

	3
	节能技改建议
	从管理和技术两方面，梳理用能单位节能潜力并提出合理改进建议，指出用能单位节能工作的主要方向及具体措施建议
	项
	1
	12000
	12000
	
	

	4
	报告编制
	根据以上评价、分析和建议形成能源审计报告
	份
	1
	18000
	18000
	
	

	5
	合计
	
	
	
	
	50000
	
	


（六）碳排放核算
1、技术标准
（1）《广东省企业（单位）二氧化碳排放信息报告指南》；
（2）《广东省企业碳排放核查规范》；
（3）其他相关标准规范。
备注：若上述法律法规、标准、规范性文件等已经更新或废止，则按照最新规定、标准、规范性文件等执行。
2、主要内容和技术要求

按照《广东省生态环境厅企业碳排放信息报告指南和广东省企业碳排放核查规范》等文件相关的要求，开展医院碳排放核算，包括核算二氧化碳排放总量、分析二氧化碳排放影响因素，形成碳排放核算报告1份。

3、主要清单

	序号
	分项名称
	具体内容
	单位
	数量
	单价限价（元）
	合价限价（元）
	单价报价

（元）
	合价报价

（元）

	1
	核算边界及范围确定
	确定碳排放核算边界，识别排放源
	项
	1
	1500
	1500
	
	

	2
	数据收集
	收集活动水平数据，并确定碳排放因子数据
	项
	1
	3000
	3000
	
	

	3
	碳排放量核算
	计算碳排放量，包括化石燃料燃烧排放、消耗外购电力等对应碳排放
	项
	1
	5500
	5500
	
	

	4
	报告编制
	形成碳排放核算报告
	份
	1
	10000
	10000
	
	

	5
	合计
	
	
	
	
	20000
	
	


（七）创建材料编制
1、技术标准
（1）《节约型公共机构示范单位评价标准》；
（2）其他相关标准规范。
2、主要内容和技术要求
按照《节约型公共机构示范单位评价标准》要求，结合医院实际情况，对照评价标准开展创建自评，并形成节约型公共机构示范单位创建自评报告，配合医院完成相关创建评审工作。

3、主要清单

	序号
	分项名称
	具体内容
	单位
	数量
	单价限价（元）
	合价限价（元）
	单价报价

（元）
	合价报价

（元）

	1
	初步对标评价
	结合现状开展对标评价
	项
	1
	4000
	4000
	
	

	2
	实施方案编制
	实施方案及目标辅导
	项
	1
	3000
	3000
	
	

	3
	现场调研
	现场资料收集，调研节约能源资相关工作情况
	项
	1
	18000
	18000
	
	

	4
	数据分析
	节约能源资源目标管理核算及数据分析
	项
	1
	10000
	10000
	
	

	5
	制度完善
	协助完善节约能源资源相关制度和管理文件
	项
	1
	15000
	18000
	
	

	6
	佐证材料整理
	协助整理绿色办公、节水、节能宣传、节能培训等相关佐证材料
	项
	1
	15000
	12000
	
	

	7
	报告编制
	协助编写自评报告
	项
	1
	32000
	32000
	
	

	8
	配置评审
	协助创建评审相关工作
	项
	1
	3000
	3000
	
	

	9
	合计
	
	
	
	
	100000
	
	


四、项目商务要求
1.供应商必须是具备承担本项技术服务项目的技术能力。
2.项目服务时间：合同签订后至本期节约型公共机构示范单位创建工作结束，最迟不超过2025年2月。
3.本项目成交供应商承包及负责招标文件对成交供应商要求的一切事宜及责任。包括专业技术服务费、货物及配件费用、施工设备费、机械费、设施费、材料费、安装费、运输费、管理费、利润、税金、所有一般风险、责任和业务费用，以及安装调试、验收、培训等相关服务。
4.除采购人有明确规定外，成交供应商不得以任何方式转包或分包本项目。
5.因质量问题发生争议时，由有资质的检验机构进行相关鉴定，鉴定结果符合质量技术要求时，发生的所有费用由采购人承担；鉴定结果不符合质量技术要求时，发生的所有鉴定费用由中标供应商承担。
五、验收要求
采购人根据国家现行法律法规、安全技术规范、验收规范及标准组织采购项目验收，由采购人、供应商双方对采购项目进行验收。

交付验收标准依次序对照适用标准为：

（1）符合中华人民共和国国家安全质量标准、环保标准或行业标准；

（2）符合采购文件和响应承诺配置、参数及各项要求；

（3）货物符合来源国官方标准。
六、项目售后服务要求
1.质保服务期：提供至少1年的质保服务，服务保证期自采购人和中标人代表在验收报告上签字之日起计算，费用包含在本项目投标报价中。
2.响应时间：即时响应；紧急情况12小时内到达现场，非紧急情况24小时内到达现场。
3.在服务保证期内，如中标供应商未能按规定履行维修责任义务，则采购人有权自行聘请技术人员开展服务，其费用按实际发生费用由中标供应商承担。
七、项目付款方式
1.签订合同后15个工作日内，甲方向乙方支付合同总价的30%；
2.完成项目主要设备（分项成交价20000元及以上）供货及安装，并经甲方确认后15个工作日内，甲方向乙方支付合同总价的40%；

3.完成除“（七）创建材料编制”的其它所有技术服务内容后15个工作日内，甲方向乙方支付合同总价的25%；

4.配合完成项目各级评审，并经甲方验收通过后15个工作日内，甲方向乙方支付合同尾款；
5.甲方支付每笔款项时，乙方应提供对应金额的合法票据。
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